Зарегистрировано:

Управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Иркутской

области «13» марта 2020г.

Государственный регистрационный

№ RU385080002020001

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е
Принято на заседании Думы
от 30.01. 2020г.

                                                              №06-63/рд
г. Иркутск

О внесении изменений в Устав Иркутского районного муниципального образования

В целях приведения Устава Иркутского районного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, устранения дублирующих норм правового регулирования, руководствуясь статьей 44 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25, 51, 53 Устава Иркутского районного муниципального образования, Дума Иркутского районного муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в Устав Иркутского районного муниципального образования, принятый решением Думы Иркутского района от 31 марта 1999 года №20-96/рд (в редакции от 27 июня 2019 года):
1)  в части 2 статьи 1 после слов «Иркутское районное муниципальное образование» дополнить словами «Иркутской области»;
2)  в пункте 1.1 части 1 статьи 7 слова «или преобразования (упразднения) района» исключить;

3)  в статье 8:

3.1) в части 3 слова «, заключать договоры и соглашения» исключить;

3.2) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Решение о заключении договоров и соглашений о сотрудничестве принимаются:

4.1) Мэром Иркутского района в отношении соглашений, заключаемых администрацией Иркутского района;

4.2) Председателем Думы по согласованию с постоянной комиссией по Уставу, Регламенту, депутатской деятельности, информационной политике и связям с общественностью в отношении договоров и соглашений, заключаемых Думой Иркутского района»;

4) пункт 1.13 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«1.13) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Иркутского района»;
5) в статье 11:
5.1) в пункте 1.4 части 1 слова «, а также регулирование тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей» исключить;

5.2) в пункте 1.5 части 1 слова «, преобразования Иркутского района» исключить;
6) статью 16 изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Голосование по вопросам изменения границ Иркутского района.
  1. Изменение границ Иркутского района, влекущее отнесение территорий отдельных входящих в его состав поселений и (или) населенных пунктов к территориям других муниципальных районов осуществляется с согласия населения данных поселений и (или) населенных пунктов, выраженного путем голосования, с учетом мнения представительных органов соответствующих муниципальных районов.

2. Голосование по вопросам изменения границ Иркутского района назначается Думой Иркутского района и проводится в соответствии с федеральным и областным законодательством.
3. Голосование по вопросам изменения границ Иркутского района считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей части Иркутского района, обладающих избирательным правом.
4. Согласие населения на изменение границ Иркутского района считается полученным, если за указанные изменения, проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей части  Иркутского района.
5. Итоги голосования по вопросам изменения границ Иркутского района и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»

7) в пункте 3.4 части 3 статьи 18 слова «за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан» исключить;
8) в подпункте 2.1.2 пункта 2.1 части 2 статьи 25 слова «преобразования Иркутского района» исключить;
9) статью 31 изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Гарантии деятельности Председателя Думы Иркутского района, депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе.

1. Председателю Думы Иркутского района, депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, в соответствии с законодательством гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочии и защиты его прав (далее - гарантии).

Председатель Думы Иркутского района, депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не вправе пользоваться установленными гарантиями в ущерб авторитету другого выборного лица, выборного органа местного самоуправления и иных органов местного самоуправления, а также в целях, противоречащих интересам муниципальных образований Иркутского района и его жителей.

Финансирование  гарантий осуществления полномочий Председателя Думы  Иркутского района, депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, осуществляется за счет средств районного бюджета.

2. Гарантии осуществления полномочий Председателя Думы, депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, при привлечении к уголовной или административной ответственности устанавливаются федеральными законами. Защита Председателя Думы Иркутского района, депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, и членов их семей от насилия, угроз, других неправомерных действий в связи с исполнением ими должностных обязанностей осуществляется в соответствии с федеральным и областным законодательством.

3. Период осуществления Председателем Думы Иркутского района, депутатом, осуществляющим полномочия на постоянной основе, своих полномочий засчитывается в общий и непрерывный трудовой стаж или срок службы, стаж работы (службы) по специальности, а также в стаж (общую продолжительность) государственной гражданской службы Иркутской области, муниципальной службы в соответствии с федеральными законами.
4. Для Председателя Думы Иркутского района, депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, устанавливаются следующие гарантии для осуществления их полномочий, порядок и условия осуществления которых определяются решением Думы Иркутского района в соответствии с действующим законодательством:

4.1) оплата труда, которая производится в виде ежемесячного денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных дополнительных выплат, установленных решением Думы Иркутского района (с определением размеров и условий оплаты труда с соблюдением установленных законодательством требований), с выплатой районных коэффициентов и процентных надбавок, определенных в соответствии с законодательством;

4.2) ежегодный оплачиваемый отпуск;

4.3)  пенсионное обеспечение Председателя Думы Иркутского района, депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, и членов их семьи, в том числе ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

4.4) обязательное медицинское и государственное социальное страхование в порядке, установленном федеральными законами и муниципальными правовыми актами;

4.5) возмещение расходов, связанных со служебными командировками;

4.6) повышение квалификации;

4.7) единовременная выплата Председателю Думы Иркутского района, депутату, осуществлявшему полномочия на постоянной основе, и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно).

Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4.8) обеспечение рабочим помещением с необходимым для исполнения полномочий техническим оснащением, транспортом, телефонной и иными видами связи, необходимой информацией.
 5. Председатель Думы Иркутского района, депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

6. Иные гарантии деятельности Председателя Думы Иркутского района, депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, могут быть предусмотрены федеральными, областными законами, настоящим Уставом.»;
10) в пункте 2.11 части 2 статьи 35 после слов «иностранными финансовыми инструментами"» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
11) в части 3 статьи 38 после слов «иностранными финансовыми инструментами"» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

12) в статье 45:

12.1) в пункте 1.6 части 1 слова «, преобразования Иркутского района» исключить;
12.2) пункт 1.13 части 1 исключить;

13) в части 1 статьи 48 слова «, его преобразования» исключить;

14) в части 4 статьи 60 слова «Программой комплексного социально-экономического развития Иркутского районного муниципального образования» заменить словами «Стратегией социально-экономического развития Иркутского районного муниципального образования»;

15) в пункте 1.5 части 1 статьи 61 слова «пунктом 1» заменить словами «частью 1».
1. Поручить администрации Иркутского района обеспечить государственную регистрацию внесенных настоящим решением изменений в Устав Иркутского районного муниципального образования.
2. Опубликовать настоящее решение о внесении изменений в Устав Иркутского районного муниципального образования с реквизитами государственной регистрации в газете «Ангарские огни», разместить на официальном сайте www.irkraion.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования с реквизитами государственной регистрации.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по Уставу, Регламенту, депутатской деятельности, информационной политике и связям с общественностью (А.Г. Панько).
	Мэр Иркутского района

	Председатель Думы                      Иркутского района

	                     Л.П. Фролов

	                       П.Н. Новосельцев